ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2015 № 153-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 30.09.2014 № 966-п

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 июля 2014 г. № 693 «О предоставлении иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации для оказания адресной финансовой помощи
гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим временное
убежище на территории Российской Федерации и проживающим в жилых
помещениях граждан Российской Федерации, в 2014 и 2015 годах»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 30.09.2014
№ 966-п «О предоставлении адресной финансовой помощи гражданам
Украины, имеющим статус беженца или получившим временное убежище на
территории Российской Федерации и проживающим в жилых помещениях
граждан Российской Федерации, в 2014 году» изменения согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 20.02.2015 № 153-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства области от 30.09.2014

№ 966-п «О предоставлении адресной финансовой помощи гражданам
Украины, имеющим статус беженца или получившим временное
убежище на территории Российской Федерации и проживающим

в жилых помещениях граждан Российской Федерации, в 2014 году»

1. В заголовке слова «году» заменить словами «и 2015 годах».
2. В преамбуле слова «году» заменить словами «и 2015 годах».
3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Предоставить адресную финансовую помощь:
1.1. Проживающим в жилых помещениях граждан Российской

Федерации гражданам Украины, имеющим статус беженца или
получившим временное убежище на территории Российской Федерации, и
совместно проживающим с ними членам их семей в размере 100 рублей в
сутки на каждого человека за фактическое проживание в жилых
помещениях граждан Российской Федерации с 15 июля по 15 августа
2014 года единовременно (но не более 30 суток).

1.2. Проживающим в жилых помещениях граждан Российской
Федерации гражданам Украины, прибывшим из Донецкой и Луганской
областей Украины, признанным беженцами или получившим временное
убежище на территории Российской Федерации (несовершеннолетним,
инвалидам, мужчинам старше 60 лет, женщинам старше 55 лет при
представлении документов, подтверждающих их возраст и (или) наличие
инвалидности в соответствии с законодательством Российской
Федерации), в размере 100 рублей в сутки на каждого человека за
фактическое проживание в жилых помещениях граждан Российской
Федерации с 01 ноября по 31 декабря 2014 года единовременно (но не
более 61 суток).».

4. В пункте 2 слова «году» заменить словами «и 2015 годах».
5. В Порядке предоставления адресной финансовой помощи

проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации
гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим
временное убежище на территории Российской Федерации, в 2014 году,
утвержденном постановлением:

5.1. В наименовании слова «году» заменить словами «и 2015 годах».
5.2. Пункты 1 - 6 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления адресной финансовой помощи

проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации
гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим

2

временное убежище на территории Российской Федерации, в 2014 и
2015 годах (далее - Порядок) устанавливает механизм предоставления
адресной финансовой помощи проживающим в жилых помещениях
граждан Российской Федерации гражданам Украины, имеющим статус
беженца или получившим временное убежище на территории Российской
Федерации (далее - граждане Украины), и в случаях, предусмотренных
настоящим постановлением, совместно проживающим с ними членам их
семей.

2. Адресная финансовая помощь предоставляется:
2.1. Гражданам Украины в размере 100 рублей в сутки на каждого

человека по месту учета лиц, имеющих статус беженца или получивших
временное убежище, в территориальном подразделении Федеральной
миграционной службы (далее - ФМС) за фактическое проживание в жилых
помещениях граждан Российской Федерации с 15 июля по 15 августа
2014 года единовременно (но не более 30 суток).

2.2. Гражданам Украины, прибывшим из Донецкой и Луганской
областей Украины (несовершеннолетним, инвалидам, мужчинам старше
60 лет, женщинам старше 55 лет при представлении документов,
подтверждающих их возраст и (или) наличие инвалидности в соответствии
с законодательством Российской Федерации), в размере 100 рублей в сутки
на каждого человека по месту учета лиц, признанных беженцами или
получивших временное убежище, в ФМС за фактическое проживание в
жилых помещениях граждан Российской Федерации с 01 ноября по
31 декабря 2014 года единовременно (но не более 61 суток).

3. Адресная финансовая помощь предоставляется:
3.1. Гражданам Украины и совместно проживающим с ними членам

их семей при условии, что указанные лица въехали на территорию
Российской Федерации не позднее 15 июля 2014 года и обратились в ФМС
с ходатайством о признании беженцами на территории Российской
Федерации или заявлением о предоставлении временного убежища на
территории Российской Федерации не позднее 01 августа 2014 года.

3.2. Гражданам Украины, прибывшим из Донецкой и Луганской
областей Украины (несовершеннолетним, инвалидам, мужчинам старше
60 лет, женщинам старше 55 лет при предоставлении документов,
подтверждающих их возраст и (или) наличие инвалидности в соответствии
с законодательством Российской Федерации), при условии, что указанные
лица въехали на территорию Российской Федерации не позднее 15 октября
2014 года и обратились в ФМС с ходатайством о признании беженцами на
территории Российской Федерации или заявлением о предоставлении
временного убежища на территории Российской Федерации не позднее
01 ноября 2014 года.

4. Для предоставления адресной финансовой помощи граждане
Украины обращаются в управление по социальной и демографической
политике Правительства области (далее - управление) и не позднее

3

01 июня 2015 года подают заявление с приложением следующих
документов:

- копия документа, подтверждающего статус беженца или лица,
получившего временное убежище в Российской Федерации, на заявителя и
в случаях, предусмотренных настоящим постановлением, всех членов его
семьи;

- копия миграционной карты;
- подтверждение из ФМС, что заявитель:
вместе с членами его семьи въехал на территорию Российской

Федерации не позднее 15 июля 2014 года и обратился в ФМС с
ходатайством о признании беженцем на территории Российской
Федерации или заявлением о предоставлении временного убежища на
территории Российской Федерации не позднее 01 августа 2014 года (для
граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка);

въехал на территорию Российской Федерации не позднее 15 октября
2014 года и обратился в ФМС с ходатайством о признании беженцем на
территории Российской Федерации или заявлением о предоставлении
временного убежища на территории Российской Федерации не позднее
01 ноября 2014 года (для граждан, указанных в подпункте 2.2 пункта 2
Порядка);

- копии свидетельств о рождении несовершеннолетних детей (при
наличии);

- акт подтверждения факта проживания граждан Украины в жилых
помещениях граждан Российской Федерации на территории Ярославской
области с указанием продолжительности фактического проживания (дней),
составленный комиссией органа местного самоуправления
муниципального района (городского округа) Ярославской области и
согласованный с территориальным органом Федеральной миграционной
службы на основании сведений постановки на миграционный учет;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации, в жилом
помещении которого проживали заявитель и члены его семьи (в случаях,
предусмотренных настоящим постановлением) в период с 15 июля по
15 августа 2014 года или с 01 ноября по 31 декабря 2014 года;

- копии документов, подтверждающих право пользования или
собственности на жилое помещение гражданина Российской Федерации, в
котором проживали заявитель и члены его семьи (в случаях,
предусмотренных настоящим постановлением) в период с 15 июля по
15 августа 2014 года или с 01 ноября по 31 декабря 2014 года;

- копия документа, подтверждающего возраст и (или) наличие
инвалидности в соответствии с законодательством Российской
Федерации, - для граждан, указанных в подпункте 2.2 пункта 2 Порядка.

Для предоставления адресной финансовой помощи
несовершеннолетним гражданам Украины или признанным
недееспособными гражданам Украины с заявлением обращаются их

4

представители (родители, усыновители, опекуны, попечители или иные
лица, которым данное право предоставлено в соответствии с
законодательством Российской Федерации).

5. В заявлении указываются:
- фамилия, имя, отчество заявителя и членов его семьи (в случаях,

предусмотренных настоящим постановлением), адрес места жительства
(места пребывания) на дату подачи заявления, личная подпись заявителя и
дата;

- данные документа, подтверждающего статус беженца или лица,
получившего временное убежище в Российской Федерации, заявителя и
членов его семьи (в случаях, предусмотренных настоящим
постановлением);

- место жительства (пребывания) заявителя и членов его семьи (в
случаях, предусмотренных настоящим постановлением) в период с
15 июля по 15 августа 2014 года или с 01 ноября по 31 декабря 2014 года;

- данные документа, подтверждающие возраст и (или) наличие
инвалидности в соответствии с законодательством Российской
Федерации, - для граждан, указанных в подпункте 2.2 пункта 2 Порядка.

6. Решение о назначении либо об отказе в назначении адресной
финансовой помощи принимается управлением в отношении гражданина
Украины и каждого члена его семьи (в случаях, предусмотренных
настоящим постановлением) в течение 10 календарных дней с даты
регистрации заявления.».